e donals tot lo pilatge e mes si mes ne volen et de fet lo dit Gispert de Guillaniu torna la et lo dit don Jayme li trames un hom a qui dien Johan correger de Balaguer ab diners.

Interrogat lo dit don Jayme ab consell de qui mes que mes fahie les dites coses. Dix que totes les dites coses tant com ell restave ni pot saber nen ha hoyt dir ha fetes lo dit don Jayme principalment ab consell de la comtessa sa mare e de mossen Fluvia e de micer Tristany de Luça e avi matex hi cabie molt lo bisbe de Malta et cavalcava ab lo dit don Jayme et ell testimoni ha hoyt dir diverses vegades a la dita comtessa jol fare Rey mon fill e axi matex hoyt dir al dit micer Tristany com jo haure fet Rey lo Senyor don Jacme lavors reposare e nom curare de res mes fins lavors treballare.

D x mes interrogat que stant asetiada la dita ciutat la dita comtessa fahie soven fer letres falses e fictes e fehieles portar per homens de Castello contenents que haurien prest socors et feu fer un vespre grans anlimares a Castello ara a la derreria en senyal de bona nova e con les dites letres venien ell testimoni e los altres de Balaguer se tenien per dit que eren falses e que les fahie un capella de la comtessa qui sta a Castello e ha nom Pere Andreu e axi o creu encara ell testimoni entant que ara diguen tot clar a don Jayme que totes aquelles letres eren falses e les fahie fer sa mare e que cuydaven enganar nosaltres et enganaven si ma-

texs et que daci avant noy cauriem denguna car la ciutat hi havie trames e trobaven que no entrave gent ans ere tot falsia e quel senyor Comite e nosaltres erem enganats.

Die decima octava mensis novembris anno a nativitate Domini Millesimo quadringentesimo tertio decimo predicto in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis consiliarius et vicecancellarius dicti domini Regis et in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra continuavit inquisitionem predictam ut sequitur.

Johannes de Lor agricultor loci de Benavent de Sigria testis presentatus et productus per partem instantem et jussus per honorabilem Bernardum de Gualbis utriusque juris professorem consiliarium et vicecancellarium dicti domini Regis ac in ejus posse juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super preventionem et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus si ipse testis scit quod Jacobus de Urgello filius egregii Petri comitis Urgelli venit ad aliqua loca in Sigriano sita ipse vel alii loco ipsius et nomine ad colegendum et distringendum homines ipsorum et ad prestandum et faciendum homagium pro habendo ipsum in dominum et Regem. Et dixit el testimoni esser veritat que lo dimarts prop seguent